
 

                               Indirizzo                   Viale del Fante n.10 97100 Ragusa 
                               Recapiti Telefonici  0932.675330-331-261  Fax 0932-675309 
                               Sito Web                  www.provincia.ragusa.it  

 

PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 
denominata 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE 

Settore 1 - Polizia Provinciale e Risorse Umane 

 

 

 

Prot. n. 46374                                                                                              Ragusa,lì 31-12-2014 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

REGISTRO DI SETTORE N. 312 

 

REGISTRO GENERALE N. 2771 

OGGETTO: FORNITURA DI UNIFORMI ED 

ACCESSORI AI COMPONENTI DELLA 

POLIZIA PROVINCIALE. 

DETERMINAZIONE E CONTRATTARE 

MEDIANTE MEPA. CIG: Z421262CF7 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

                                    
PREMESSO che, a norma dell’art. 11 del vigente  Regolamento per la Disciplina del Servizio di 

Polizia Provinciale, il rinnovo dei singoli capi di vestiario del personale di polizia provinciale av-

viene nei modi e alle scadenze indicate nella tabella I allegata al D.A. dell’8.11.1996 relativo al ve-

stiario e all’equipaggiamento del Corpo Forestale della Regione Siciliana;   

CONSIDERATO che sono in itinere le pratiche per la fornitura dei nuovi capi di vestiario inverna-

li a seguito della det.ne dirig.le n. 163/1418 del 23-7-2014;  

Considerato che si rende necessario procedere alla fornitura dei capi di vestiario indispensabili per 

la   stagione estiva atteso che molte uniformi  si presentano logore e non adatte all’uso cui sono de-

stinate, tanto che alcuni dipendenti sono stati autorizzati all’uso di abiti civili; 

VISTO l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, modificato dal D.L. 168 del 12.07.2001, convertito in 

L. 30 luglio 2004 n. 191, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche,  compresi gli en-

ti locali, di ricorrere al mercato elettronico Consip (MEPA), o agli altri mercati elettronici istituiti 

da centrali di committenza, per l’acquisto di beni e servizi in economia; 

CONSIDERATO CHE: 

- Non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture di beni oggetto della pre-

sente determina; 

- In assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le 

Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizio sotto soglia attraverso il 

mercato elettronico (MEPA) della pubblica amministrazione; 

DATO ATTO  che: 

- Dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato E-

lettronico è emerso che sono presenti beni corrispondenti alle esigenze di cui alla suddetta 

fornitura; 

- L’art. 328 del DPR 207/2010, al c. 4, lett. b), prevede che le procedure di acquisto sul 

mercato elettronico possono avvenire anche in applicazione delle procedure di acquisto in 

economie di cui al successivo capo II, il quale a sua volta, rimanda all’art. 125 del D. lgs. 

n. 163 /2006 per l’individuazione delle ipotesi in cui ciò è possibile; 



 

                               Indirizzo                   Viale del Fante n.10 97100 Ragusa 
                               Recapiti Telefonici  0932.675330-331-261  Fax 0932-675309 
                               Sito Web                  www.provincia.ragusa.it  

 

PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 
denominata 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE 

Settore 1 - Polizia Provinciale e Risorse Umane 

 

 

- Il richiamato art. 125 del D. lgs. n. 163 /2006 al c. 11 dispone che “Per servizi o forniture 

inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile 

del procedimento”; 

- Il vigente regolamento per la disciplina dei contratti ha recepito la suddetta soglia di qua-

rantamila euro e, pertanto, si può procedere con l’acquisto mediante ordine diretto sul 

MEPA;  

- La fornitura di uniformi, divise, tute ed indumenti vari è una delle categorie per le quali 

l’art. 73 del citato regolamento provinciale per la disciplina dei contratti consente 

l’acquisizione in economia sino al limite di spesa imponibile di € 40.000,00;  

CONSIDERATO che, a seguito di un’ indagine sui prezzi di mercato,  si prevede una spesa € 

28.000,00, compreso Iva; 

CONSIDERATO che detta spesa di € 28.000,00 trova capienza in quanto ad € 22.000,00 al Cap. 

974/3 ed in quanto ad € 6.000,00 al Cap. 974/4 del Bilancio 2014; 

VISTO l’articolo 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che le determinazioni che 

comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del 

servizio finanziario del visto di regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria; 

VISTA la L. R. n. 7 del 2/08/2002; 

VISTO il decreto legislativo n. 358/92; 

VISTO l’art. 107, comma 3, lettera f), del D.L.vo n. 267/2000, il quale, in tema di attribuzioni dei 

responsabili di servizio, prevede che gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 

impegni spesa, siano di competenza di questi ultimi; 

DATO ATTO che il sottoscritto assume le funzioni di responsabile unico del presente procedimen-

to e di direttore dell’esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del DPR 207/2010; 

VISTA la L.R. n. 7 del 2/08/2002; 

 ACCERTATO che la prenotazione di impegno di spesa è compresa nei limiti delle disponibilità 

esistenti nei capitoli di competenza;  

VISTA la legge n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006; 

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione siciliana 

DETERMINA 

 

1) APPROVARE  la superiore premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

2) PROCEDERE alla fornitura dei capi di vestiario estivi per gli appartenenti alla Polizia Provinciale   

per un importo stimato di €  28.000,00, IVA compresa; 

3) PROCEDERE, per le motivazioni in premessa,   alla fornitura suddetta con le modalità di acquisi-

zione in economia  previste dal vigente regolamento provinciale per la disciplina dei contratti trami-

te procedura telematica con  ordini  di acquisto diretto (OdA) anche con diverse ditte secondo le ra-

gioni di convenienza economica per  questo ente,   per  acquisire gli anzidetti beni esistenti sui cata-

loghi M.E.P.A. con caratteristiche ed esigenze perfettamente rispondenti alle necessità della Ammi-

nistrazione; 

4) PROCEDERE alla stipulazione del relativo contratto tramite procedura MEPA;  

5) IMPEGNARE la spesa di 28.000,00, IVA compresa in quanto ad € 22.000,00 al Cap. 974/3 bil. 

2014 ed in quanto ad € 6.000,00 al Cap. 974/4 del Bilancio 2014; 



 

                               Indirizzo                   Viale del Fante n.10 97100 Ragusa 
                               Recapiti Telefonici  0932.675330-331-261  Fax 0932-675309 
                               Sito Web                  www.provincia.ragusa.it  

 

PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 
denominata 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE 

Settore 1 - Polizia Provinciale e Risorse Umane 

 

 

6) DARE ATTO che il  sottoscritto assume le funzioni di responsabile unico del presente procedimen-

to e di direttore dell’esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del DPR 207/2010; 

7) DARE ATTO che non sussiste in capo allo scrivente, anche quale responsabile unico del procedi-

mento, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente procedimento 

8) DISPORRE  che la presente determinazione venga  pubblicata all’Albo pretorio on-line dell’Ente 

ai sensi di legge. 

 

Ragusa lì 18-12-2014 

 

                                                                                                  Il Capo Settore Dirigente 

                                                                                                   Dott. Raffaele Falconieri 

  

 

 

 

 

Settore 3° Servizi Economici e Bilancio 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta che la spesa di €  28.000,00 IVA compresa trova 

copertura finanziaria in quanto ad € 22.000,00 al Cap. 974/3 “Spese miglioramento sicurezza stra-

dale” ed in quanto ad € 6.000,00 al Cap. 974/4 del Bilancio 2014 “Spese per acquisto mezzi ed at-

trezzature polizia prov.le”, Imp.n……………                         

.          

 

Ragusa,lì 

   

 

                                                                                                        Il Capo Settore Dirigente 

                                                                                                          Dott.ssa L. Lo Castro                                                                                   


